
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – C.F./P.IVA 00368540068 
Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

__________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 02/2022 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’OBBLIGO DI “FERMARSI E DARE PRECEDENZA” 

(STOP) SU VIA CIRCONVALLAZIONE ALL’INCROCIO CON VIA VALLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che, a seguito di diverse segnalazioni provenienti da cittadini ed alle verifiche effettuate da personale 

dell’Ufficio Tecnico di concerto con la Polizia Municipale, è emersa l’esigenza dello spostamento dell’obbligo di 

“fermarsi e dare precedenza” (STOP) nell’incrocio tra Via Valle e Via Circonvallazione al fine di garantire una maggiore 

sicurezza della circolazione e per salvaguardare gli utenti della strada; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di adottare il predetto provvedimento in relazione alla esigenze del traffico ed alle 

caratteristiche delle strade comunali interessate; 

RITENUTO pertanto, di dover istituire apposito obbligo di “fermarsi e dare precedenza” (STOP) sull’intersezione tra 

Via Circonvallazione con Via Valle: 

VISTI: 

- il vigente Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 31/04/1992 e successive modifiche e integrazioni;  

- il vigente Regolamento di esecuzione ed attuazione al Codice della Strada approvato con D.P.R. n. 495 del 1992 e 

successive modifiche e integrazioni;  

- il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;  

- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

O R D I N A 

L’ISTITUZIONE DELL’OBBLIGO DI “FERMARSI E DARE PRECEDENZA” (STOP) E LA 

CONSEGUENTE INSTALLAZIONE DI TUTTA LA SEGNALETICA VERTICALE E ORIZZONTALE 

NECESSARIA ALL’ATTUAZIONE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO IN VIA 

CIRCONVALLAZIONE ALL’INTERSEZIONE CON VIA VALLE 

A V V E R T E 

La presente Ordinanza, la cui esecuzione è demandata a tutti gli organi di Polizia contemplati dall’art. 12 del Codice della 

Strada sopra citato, viene resa nota mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e all’albo pretorio on-line di questo 

Comune ed acquista efficacia mediante la collocazione della segnaletica verticale, orizzontale e complementare necessaria 

all’attuazione del presente provvedimento.  

La presente Ordinanza sostituisce qualsiasi precedente provvedimento adottato da di questo Comune in merito alla 

regolarizzazione del traffico veicolare sulle strade summenzionate. 

Il Servizio di Polizia Municipale e le altre Forze di Polizia sono incaricati di eseguire e di far rispettare la presente Ordinanza.  

I trasgressori di quanto prescritto dal presente provvedimento saranno perseguiti e sanzionati così come disposto dal Codice 

della Strada. 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si avverte che, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi 

abbia interesse potrà, ai sensi della Legge n. 1034/1971, presentare ricorso giurisdizionale per incompetenza, eccesso di potere 

o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Piemonte, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R 1199/1971, entro il 120 giorni 

dalla sua pubblicazione.  

E’, altresì, ammesso, a norma di quanto previsto all’art. 37 del Decreto Legislativo n. 285/92 e con le modalità indicate 

dall’art. 74 del D.P.R. n. 495/92, ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

Il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, Geom. Alfredo Rosina. 
 

D I S P O N E 
 

 La pubblicazione sull’Albo Pretorio Comunale on-line e sul sito internet www.comune.frugarolo.al.it 

 La trasmissione al Comando Stazione Carabinieri di Bosco Marengo (AL) 
 

Frugarolo, lì 23.02.2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it
http://www.comune.frugarolo.al.it/

